
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024041200032

32

Nº 71, sexta-feira, 12 de abril de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

. ES P EC I A L I Z AÇ ÃO R$ 2.437,59 R$ 243,76 R$
2.681,35

. M ES T R A D O R$ 2.437,59 R$ 609,40 R$
3.046,99

. DOUTORADO R$ 2.437,59 R$ 1.401,62 R$
3.839,21

. Fundamentação Legal: Lei nº. 12.772/2012.
Para o regime de trabalho de 40 horas semanais, a remuneração será:

. R E M U N E R AÇ ÃO *

. T I T U L AÇ ÃO VENCIMENTO BÁSICO RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO T OT A L

. G R A D U AÇ ÃO R$ 3.412,63 - R$
3.412,63

. A P E R F E I ÇOA M E N T O R$ 3.412,63 R$ 255,94 R$
3.668,57

. ES P EC I A L I Z AÇ ÃO R$ 3.412,63 R$ 511,90 R$
3.924,53

. M ES T R A D O R$ 3.412,63 R$ 1.279,74 R$
4.692,37

. DOUTORADO R$ 3.412,63 R$ 2.943,39 R$
6.356,02

. Fundamentação Legal: Lei nº. 12.772/2012.
*Acrescido de auxílio alimentação e auxílio transporte (quando houver

transporte coletivo na cidade)
Recursos contra o presente Edital poderão ser feitos por meio de

manifestação junto à Reitoria do IFMT no endereço eletrônico
cct.propessoas@ifmt.edu.br, no período de quarenta e oito horas contadas a partir da
publicação no Diário Oficial da União.

O edital na íntegra e seus anexos, bem como editais complementares e
resultados que venham a ser publicados estarão disponíveis nos sites
seletivo.ifmt.edu.br e ifmt.edu.br.

CRISTOVAM ALBANO DA SILVA JUNIOR

EDITAL N° 1, DE 2 DE ABRIL DE 2024
COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 55/2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de
31/03/2021, publicado no Diário Oficial da União nº 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1;e a
Pró-reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT nº 774, de
22.04.2021, considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº
8.745/93, Lei nº. 9.849/99, o Decreto nº 9.508/2018 e a Instrução Normativa n. 01, de
27.08.2019 do Ministério da Economia, que dispõem sobre a contratação por tempo
determinado de Professor Substituto; e o Edital IFMT 55/2024; resolve:

I - Incluir oferta de vagas, conforme abaixo:
CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Geografia Graduação em Geografia 01 -

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Linguagens Licenciatura em Letras com Habilitação em
Língua Inglesa

01 -

CAMPUS CUIABÁ - Octayde Jorge da Silva
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Matemática Licenciatura em Matemática 01 -

CAMPUS VARZEA GRANDE
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Administração Bacharelado em Administração 01 -

CAMPUS SÃO VICENTE
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Física Graduação em Física 01 -

II - Incluir os temas para o exame de desempenho didático das vagas, conforme
abaixo:- Incluir os te

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
Geografia: Geografia: 1. Bacias hidrográficas; 2. Mudanças climáticas; e 3.

Agricultura brasileira.
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
Linguagens: 1. Compreensão e produção oral e escrita em língua inglesa; 2. Análise

da função da linguagem
predominante nos textos em situações específicas de interlocução e práticas

sociais; e 3. Coesão e coerência
textual.
CAMPUS CUIABÁ - Octayde Jorge da Silva
Matemática: 1. Limites e suas aplicações; 2. Derivada; Aplicação de máximos e

mínimos; e 3. Integral
e suas aplicações.
CAMPUS VÁRZEA GRANDE
Administração: 1. O diagnóstico estratégico: análise SWOT (FOFA); 2. As dimensões

dos processos produtivos:
volume, variedade, variação e visibilidade; e 3. Variáveis-chave de compra: a

quantidade correta com o Lote
Econômico de Compra.
CAMPUS SÃO VICENTE
Física: 1. Efeito fotoelétrico; 2. Partículas elementares; e 3. Conservação de

energia
III - Incluir o endereço eletrônico para envio de dúvidas e informações referentes ao

processo seletivo ao item 9.11, conforme abaixo:
Campus Primavera do Leste
E-mail: cgp.pdl@ifmt.edu.br
Campus Campo Novo do Parecis
cgp.cnp@ifmt.edu.br
Campus Cuiabá - Octayde Jorge da Silva
cgp.cba@ifmt.edu.br
Campus Várzea Grande
cgp.vgd@ifmt.edu.br
São Vicente
E-mail cgp.svc@ifmt.edu.br
IV - As demais disposições constantes no Edital 55/2024, permanecem

inalteradas.
V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

EDITAL N° 2, DE 5 DE ABRIL DE 2024
COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 55/2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial
de 31/03/2021, publicado no Diário Oficial da União nº 62, de 05/04/2021, seção 2,
página 1;e a Pró-reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso no uso de suas atribuições legais, designada pela
Portaria IFMT nº 774, de 22.04.2021, considerando o disposto no inciso IV do artigo
2º e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93, Lei nº. 9.849/99, o Decreto nº 9.508/2018 e
a Instrução Normativa n. 01, de 27.08.2019 do Ministério da Economia, que dispõem
sobre a contratação por tempo determinado de Professor Substituto; e o Edital IFMT
55/2024; resolve:

I - Incluir oferta de vagas, conforme abaixo:
CAMPUS ALTA FLORESTA
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. História Licenciatura em História 01 -

II - Incluir os temas para o exame de desempenho didático das vagas,
conforme abaixo:- Incluir os te

CAMPUS ALTA FLORESTA
História: 1. Formação do Islamismo e a Expansão do Império Islâmico; 2.

Renascimentos e a Reformas Protestantes; e 3. Ditadura Civil-Militar Brasileira.
III - Incluir o endereço eletrônico para envio de dúvidas e informações

referentes ao processo seletivo ao item 9.11, conforme abaixo:
Alta Floresta
cgp.alf@ifmt.edu.br
IV - As demais disposições constantes no Edital 55/2024, permanecem

inalteradas.
V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

CAMPUS JUÍNA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2024 - UASG 158493

Nº Processo: 23195.000192/2024-03.
Pregão Nº 35/2023. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS JUINA.
Contratado: 05.407.609/0001-01 - ALTAS NETWORKS & TELECOM LTDA. Objeto: O objeto
da presente licitação é implantação de um sistema de registro de preços para a
contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de sovwares e
licenciamentos conforme condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 09/04/2024 a
09/04/2027. Valor Total: R$ 56.334,00. Data de Assinatura: 09/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2024).

CAMPUS RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158498

Número do Contrato: 11/2023.
Nº Processo: 23196.001401/2023-37.
Pregão. Nº 48/2023. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS RONDONOPOLIS.
Contratado: 32.267.801/0001-04 - GENESIS TUR LTDA. Objeto: O presente termo aditivo
tem por objeto o aditivo de 25% do valor contratado, conforme disposto na cláusula 15.2
do contrato n° 11/2023. Vigência: 11/04/2024 a 12/09/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 63.252,00. Data de Assinatura: 11/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS CAMPO GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2024 - UASG 158449

Nº Processo: 23347.001652/2023-41.
Pregão Nº 90008/2024. Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS CAMPO GRANDE.
Contratado: 08.720.790/0001-91 - POLO ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: Contratação de
serviços contínuos, de motorista, a serem executados com regime de dedicação exclusiva
de mão de obra e em observância às disposições da lei nº 14.133, de 1ª de abril de 2021
e demais legislação aplicável, para atender o Campus Campo Grande.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 20/03/2024 a
20/03/2025. Valor Total: R$ 95.987,16. Data de Assinatura: 19/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158514

Número do Contrato: 22/2022.
Nº Processo: 23208.002249/2022-42.
Dispensa. Nº 204/2022. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS CONGONHAS.
Contratado: 29.262.052/0001-18 - FEDERACAO NACIONAL DE EDUCACAO E INTEGRAC AO
DOS SURDOS. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 22/2022, conforme
documentos anexos ao Processo SEI n° 23210.000453/2024-41. Vigência: 20/06/2024 a
19/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 142.568,47. Data de Assinatura:
10/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158514

Número do Contrato: 39/2023.
Nº Processo: 23210.000720/2023-08.
Pregão. Nº 11/2023. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS
CONGONHAS. Contratado: 03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A.
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 39/2023, conforme documentos
anexos ao Processo SEI n° 23208.004274/2022-61. Vigência: 05/06/2024 a
04/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 21.367,40. Data de
Assinatura: 10/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Daniel
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-04-12T08:14:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




